¹⁰⁴ *De uno*, p. 58 – corsivi miei [«Praeterea homo, quem vidimus per communes veri aeterni notiones cum ceteris hominibus communicare, a Deo vi fundendi sermonis preditus est, quo per corpus, et ipsius ope corporis, quod finitum homines dividit, possit cum aliis rationem et verum communicare», *ibid.*, p. 59].

¹⁰⁵ *De uno*, p. 58 – corsivo mio [«homo ita est a Deo fabricatus, ut internos animi affectus vultu laeto, maesto aliove significet», *ibid.*, p. 59 – versione lievemente modificata].

¹⁰⁶ *De uno*, p. 58 [«Aliensis vultibus conformet suos, ut ridentibus arrideat, morentibus mereat», *ibid.*, p. 59].

¹⁰⁷ *De uno*, p. 58 [«homo non solum ratione et sermone, sed vultu quoque a brutis animantibus differt (bestiae enim faciem habent, vultum non habent)», *ibid.*, p. 59].

lungi dal rendere questo o questo altro uomo lupo all'uomo, prescrive invece che questo o quest'altro uomo sia uomo al suo simile»¹⁰⁸.

5. Ed è proprio con un intento dialogico da sempre avvertito e mai smentito, con il desiderio fortemente radicato di essere “uomo” per l'altro “uomo”, che il filosofo napoletano scrisse la sua autobiografia. L'occasione per parlare di sé come studioso fu offerta a Vico dal letterato e nobile friulano Giovanartico di Porcìa (1682-1743), che, nel più ampio quadro di un programma di lavoro di cui si indicheranno fra breve i punti essenziali, lo invitò a redigere un'autobiografia scientifica. Il filosofo napoletano ci informa che «per la sua modestia e per la sua fortuna, più volte negò di volerla scrivere»¹⁰⁹. Se ciò fosse vero, si dovrebbe ipotizzare che su di lui abbia esercitato una forte influenza dissuasiva quello che si potrebbe definire il *topos* della “riservatezza del magnanimo”, cui accennò già Aristotele nell'*Etica nicomachea*¹¹⁰ e che fu poi codificato da Dante nel *Convivio*, dove si legge che: «parlare alcuno di se medesimo pare non licito», poiché «parlare d'alcuno non si può che il parlatore non lodi o non biasimi quelli di cui egli parla»; a meno che non si verifichi il caso pernicioso in cui «senza ragionare di sé grande infamia e pericolo non si può cessare» – è il caso di Boezio –, o la singolare circostanza per cui dal «ragionare di sé, grandissima utilidade ne segue altrui per via di dottrina» – e si fa il nome di Agostino, un altro grande narratore di sé¹¹¹ nonché ispiratore autorevole della scrittura autobiografica vichiana¹¹². In realtà Vico accettò l'incarico «di buon grado», senza i ventilati tentennamenti, ed inviò un primo lavoro autobiografico già nell'anno